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یادداشت

 از جشنواره موسیقی فجر 
؟! چه خبر

ــا بــه دلــیــل نــاآرامــی هــای   ایـــن روزهــ
دبیر گروه  فرهنگ و هنر

محمود نورایی

، مــســئــولان وزارت  کــشــور اخــیــر در 
فرهنگ و ارشاد اسلامی را بر آن داشته تا در قبال اطلاع رسانی 
که جشنواره های  کشور  دربــاره مهم ترین رویدادهای هنری 
فرهنگی و هــنــری فجر اســـت، سیاست ســکــوت را در پیش 
کمترین میزان  که  بگیرند. این سیاست منطقی باعث شده 
خبر از تولیدات هنری در کشور را شاهد باشیم. این امر نوعی 
کرده زیرا همواره فرا رسیدن  خمودگی در میان مردم ایجاد 
کشور  که ویترین فعالیت های هنری در  جشنواره های فجر 
اســت، سبب می شد تا عموم مــردم در پی برنامه ریزی برای 
کنسرت ها، نمایش ها و فیلم ها باشند اما همین  حضور در 
سکوت باعث شده که خیلی از علاقه مندان هنر حتی ندانند 

که در آستانه برگزاری این رویداد های هنری هستیم.
امــا در مــیــان ایــن ســکــوت هــای خــبــری، وضعیت جشنواره 
ک تر است. این رویداد هنری که  موسیقی فجر از همه اسفنا
سی و هشتمین دوره خود را پیش رو دارد، طی ماه های گذشته 
فقط یک خبر از آن منتشر شده که همان خبر انتشار فراخوان 
بخش رقابتی و غیررقابتی این جشنواره است. حتی انتخاب 
دبیر این دوره از جشنواره هم در سکوت خبری و با گمانه زنی 
همراه بود و با انتشار فراخوان اهالی رسانه و موسیقی تازه 
برگزار  با دبیری بهزاد عبدی  رویـــداد  ایــن  که  متوجه شدند 
می شود. این در حالی است که بر اساس شنیده ها قرار است 
این رویداد از 28 بهمن تا سوم اسفندماه برگزار شود ولی هنوز 

اعلام رسمی در این باره صورت نگرفته است.

این که امروز کشور دوران حساسی را سپری می کند، بر کسی 
پوشیده نیست اما این همه غافل شدن از کارکردهای هنر که 
که  می تواند جامعه را از خمودگی بیرون بیاورد، سؤالی است 
امروز اغلب دبیران جشنواره های هنری از پاسخ به آن سر باز 
می زنند. این در حالی است که برگزاری چندین رویداد هنری 
در ماه های اخیر مانند برگزاری جشنواره موسیقی نواحی در 
دل ناآرامی های کشور که با نظم خوبی برگزار شد و هیچ اتفاق 
حاشیه ای در پی نداشت، می تواند شاهد مثالی باشد که هنر 
به ویژه موسیقی می تواند به شرایط آرام شدن اجتماع کمک 
کند و حتی زمینه گفتمان برای حل معضلات را نیز در پی داشته 
باشد. این که دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  در 
چهار ماه گذشته نتوانسته زمینه برگزاری کنسرت ها را توسط 
بخش خصوصی فراهم کند، به عنوان متولی جشنواره موسیقی 
که با این جشنواره  ، این روزهــا باید تلاش داشته باشد  فجر
تا  کند  را مهیا  کنسرت ها  برپایی  و  بازگشایی سالن ها  زمینه 
پس از آن شرایط برای حضور بخش خصوصی نیز فراهم شود. 
این که جشنواره موسیقی فجر به عنوان ویترین فعالیت های 
که  کشور تنها یک خبر رسمی داشته درحالی  موسیقایی در 
یک ماه دیگر آغاز می شود، نشان از آن دارد که مدیریت دفتر 
که در  ــاد و معاون هنری ایــن وزارتخانه  موسیقی وزارت ارش
ماه های گذشته همواره شعار حمایت از برگزاری کنسرت های 
موسیقی می دادند، با بودجه های دولتی هم در زمینه برگزاری 
شورآفرین کنسرت ها دچار مشکل هستند و اندیشه ای برای 
عبور از این بحران ندارند؛ در حالی که از بخش خصوصی با 
بودجه های محدود می خواهند که کنسرت برگزار کنند. به نظر 
می رسد امروز با توجه به نقد و نظرهای درون اجتماعی که در 
جریان است، باید بخش دولتی بتواند زمینه شور اجتماعی 
با تولیدات هنری به ویژه موسیقی را فراهم کند زیرا تولیدات 
هنری می توانند در جهت ایجاد بستر گفتمان درون اجتماع 

تاثیرگذار باشند.

گردهمایی بزرگ 
)عاشیقی(  عاشیقلار

سی و ششمین گردهمایی موسیقی 
ــات عــاشــیــقــار)عــاشــیــقــی(  ــ ــی ــ و ادب
ــا حضور  اســتــان آذربــایــجــان شــرقــی ب
ــر  ــراســ ــدان عـــاشـــیـــقـــی ســ ــ ــن ــ ــرم ــ ــن ــ ه
آذربــایــجــان شــرقــی، منطقه  اســتــان 
ارســـبـــاران و بــرخــی شــهــرهــای اســتــان 
ــای  ــامـــه هـ ــرنـ ــل بــــا اجــــــــرای بـ ــ ــیـ ــ اردبـ
مختلف در شهرستان اهــر بــرگــزار و از 
ولــی ا...  عاشیقی  هنر  پیشکسوتان 
رعه  عبدی و استاد محمد محمدی مز
ایـــن مــراســم نشان  تجلیل شـــد. در 
ــرای اولــیــن بــار در  ی بـ درجـــه یــک هــنــر
منطقه ارســبــاران بــه اســتــاد عاشیق 

ولی ا... عبدی نیز اهدا شد.

 کتابی کاربردی 
برای بداهه نوازی

امیر شهابی که کتاب »اصول بداهه نوازی موسیقی 
« را منتشر کرده، مشغول پژوهش بر زوایایی دیگر  جَز
نزدیک تری  پیوند  بتواند  تا  اســت  جز  موسیقی  از 
میان این گونه موسیقی و موسیقی ایران زمین برقرار 
و مــدرس دانشگاه،  ایــن  پژوهشگر موسیقی  کند. 
ــول بــداهــه نــوازی  ــ گــفــت: آغـــاز نــوشــتــن کــتــاب »اص
« به دوره ای برمی گردد که برای یادگیری این موسیقی با چالش های پرشماری  موسیقی جز
 ، مواجه شدم. متاسفانه با گذشت سال ها همچنان منابع آموزشی در حوزه موسیقی جَز
انگشت شمارند و کمتر هنرمندانی از  اهل  فن به این مقوله پرداخته اند. او با این توضیح که 
دیگر کتاب های منتشر شده درباره موسیقی جَز کمتر به موضوع بداهه نوازی پرداخته اند، 
کرده  که پیشتر نت نویسی  کردم بر بنیان قطعاتی از حوزه موسیقی جَز  ادامــه  داد: سعی 
کشیده و در اختیار هنرجویان این موسیقی قــرار دهــم. همچنین  بــودم نکاتی را بیرون 
منابع خارجی در این حوزه را مطالعه کردم و در نهایت مترصد فرصتی بودم تا آموزه ها را 
کرد: »اصول بداهه نوازی موسیقی  کنم. شهابی اظهار  گــردآوری  کتابی آموزشی  در قالب 
« رویکردی کاربردی دارد و در این کتاب برای هنرجو بخش هایی در نظر گرفته شده تا  جَز

به راحتی طبع آزمایی کند. / هنرآنلاین

پیشخوان

 نشر اینترنتی
آفت جدید موسیقی 

امــیــر مــردانــه، نــاشــر موسیقی بــا بــیــان ایــن کــه در 
20ســال اخیر به پایین ترین حد فــروش فیزیکی 
کرونا و سوق پیدا  آثار موسیقی رسیده ایم، تاثیر 
کــردن به سمت نشر اینترنتی آثــار موسیقی را بر 
گفت:  ایــن اتــفــاق موثر دانــســت. ایــن موزیسین 
ــار به صورت  ــروش و نشر آث گذشته ف در 10 ســال 
دیجیتالی و اینترنتی جای خودش را در کشور ما باز کرد و در کنار نشر آثار به صورت فیزیکی 
جایگاه خوبی را به دست آورد. نشر فیزیکی موسیقی در دوران کرونا بسیار آسیب دید و 
تمام کالاهای فرهنگی ناشران در انبارها ماند و به لحاظ مالی ضرر زیادی کردند ولی از 
طرفی، نشر اینترنتی آثار موسیقی رشد قابل ملاحظه ای داشت اما با توجه به شرایطی که 
فروش فیزیکی آثار موسیقی در آن قرار دارد باید به دنبال راه چاره ای باشیم تا این روش 
از نشر موسیقی بتواند تا حدودی جایگاهش را دوباره پیدا کند. مردانه افزود: متاسفانه 
مؤسساتی که در حوزه موسیقی پاپ فعال هستند آثار را به صورت رایگان در اختیار مردم 
قرار می دهند تا بتوانند کنسرت های متعدد برگزار کنند ولی در حوزه های دیگر موسیقی، 

نمی توان تمرکز را بر کنسرت گذاشت و باید نسخه فیزیکی آثار به فروش برسد. / ایسنا

رویداد آلبوم

خبر 

 کلید 
 قفل کنسرت ها 
کجاست؟

اســــت:  تعطیلی  معتقد  مــوســیــقــی  تــهــیــه کــنــنــده  راد،  ــان   ــاه م
ــع به  ــر وض گ کنسرت ها آســیــب اقــتــصــادی بــســیــاری داشــتــه و ا
از  گزیر  نا کند برخی اهالی موسیقی  ادامــه پیدا  همین منوال 
تغییر صنف یا مهاجرت هستند. او دربــاره راه برون رفت از این 
گفت: به نظر من تنها راه برون رفت از این وضعیت،  وضعیت 
تحلیل واقع گرایانه و متوازن مسئولان و مردم از شرایط فعالان 
صنف موسیقی، ایثار این صنف به طور همزمان برای شکستن 

این سکوت وهم آلود، حمایت واقعی و عملیاتی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی از هنرمندان، ارائه کمک مالی به اصحاب هنر و از 
آن مهم تر ارائه آزادی بیشتر به ترانه سرایان در ارائه دغدغه های 
اجتماعی مردم در قالب ترانه ها تا رسیدن به وضعیت عادی 
است. او ادامه داد: به طور کلی صنعت موسیقی در ایران و سایر 
کشورها از دو منظر اقتصادی و اجتماعی قابل قیاس نیست اما 
هیچ گاه دیده نشده در بزنگاه های تحولات اجتماعی، موسیقی 

را مخاطب قرار داده و فعالان آن را محکوم به سکوت یا تعطیلی 
ایــران متاسفانه  کنند. در  فعالیت خــود با هر سبک و سیاق 
پیکره نحیف موسیقی هر روز با یک چالش مواجه می شود و 
بعید نیست کم کم کور سوی این هنر بین مردم خاموش شود و 
صرفا موسیقی دیجیتال وارداتی از طریق تجهیزات الکترونیکی 
به ویژه موبایل، جایگزین محصولات و فضاهای عرضه داخلی 

موسیقی شود.

اهمیت موسیقی در فیلم به حدی است که شاید از 
آن بشود بعد از دیالوگ  به عنوان زبان دوم فیلم یاد 
کرد؛ آن هم زبانی که نیازی به ترجمه ندارد. موسیقی 
متن از عناصر مهم فیلم است که از بدو فیلمسازی 
فیلم  خدمت  در  جدایی ناپذیر  عنصری  به عنوان 
قرار گرفت و به مرور جنبه   حرفه ای تر و تخصصی تری 
از دوره فیلم های صامت  کــرد. موسیقی فیلم  پیدا 
که همچنان صدا در سینما وجود  آغــاز شد، زمانی 
نداشت، با ارگ های ورلیتزر موسیقی هایی همگام با 
فیلم نواخته می شد. حتی برخی معتقدند که قدمت 
موسیقی فیلم را بــایــد بــه قــدمــت اخــتــراع دستگاه 
بــرادران  چون  دانست،  سینماتوگراف  اعجاب انگیز 
لومیر در نمایش عمومی اولین فیلم شان از موسیقی 

زنده پیانو استفاده کردند.   

 فیلم بدون موسیقی، هرگز

که  ــت  پــیــش بــرنــده فیلم اس موسیقی مــتــن، عنصر 
همگام و به موازات با فیلم و روند قصه پیش می رود. 
نقش موسیقی متن در فیلم به حدی است که امروز 
کرد.  هیچ فیلمی را بــدون موسیقی نمی شود تصور 
گرچه ممکن اســت مخاطب عــام در طــول تماشای 
ولی  باشد  بــه موسیقی داشــتــه  کمتری  توجه  فیلم 
که فیلم بدون موسیقی متن ابتر  واقعیت این است 
بی آن که  وقــت هــا  خیلی  سینما  مخاطب  مــی شــود. 
متوجه شود، تحت تأثیر موسیقی یک فیلم می گرید، 
خشمگین می شود، می ترسد، می خندد یا احساس 
کــار را  تــرس می کند. البته موسیقی به تنهایی ایــن 
فیلم  تصاویر  ــرای  ب مکملی  بلکه  نمی دهد،  انــجــام 
بگیرد.  به مخاطب صــورت  القای حس  تا  می شود 
که  امــروز اهمیت موسیقی در فیلم به حدی اســت 
شاید از آن بشود بعد از دیالوگ به عنوان زبان دوم 

فیلم یاد کرد؛ آن هم زبانی که نیازی به ترجمه ندارد.
اســت،  تخصصی  بــه غــایــت  امـــری  فیلم  آهنگسازی 
دارد،  فیلم  بــا  کــه موسیقی متن  پیوندی  واقــع  در  
آن می شود و موسیقی فیلم  باعث تخصصی شدن 
را از موسیقی های مستقل متمایز می کند. بنابراین 

کــه موسیقی متن یک  آهــنــگــســازی 
فیلم را می سازد، هم باید  اشراف کامل 
بر موسیقی داشته باشد و هم دنیای 
بشناسد.  به خوبی  را  فیلم  و  تصویر 
ســاخــتــن مــوســیــقــی مــتــن مستلزم 
هوش و استعداد بالایی است چون 
تصمیم گیری های  با  دائما  آهنگساز 
ــری از  ــ ــود. هــر ژان ــی ش مــهــم مــواجــه م
فیلم هــم فـــرم آهــنــگــســازی مختص 
بــه خـــودش را می طلبد و طبعا یک 
که پای یک درام  آهنگساز با نگرشی 
به  نمی تواند  می نشیند،  عاشقانه 
ســراغ آهنگسازی یک مستند، فیلم 
کودک یا ژانر وحشت برود. در نتیجه 
که  نیست  طـــوری  فیلم  آهنگسازی 
یــک آهــنــگــســاز حـــرفـــه ای موسیقی 
کسب  کلاسیک، سنتی یا پاپ بدون 

دانش و تخصص آن بتواند تجربه موفقی را رقم بزند.

 جادوگری آهنگسازان در سینما 

کتورهای  ظرافت، ریز بینی و نکته سنجی از جمله فا
که می تواند به ساختن یک موسیقی  ذهنی اســت 
مطرح  آهنگسازهای  کــنــد.  کمک  تــأثــیــرگــذار  فیلم 
موسیقی فیلم عمدتا آدم های دقیق و نکته سنجی 
هستند؛ تا جایی که انیو موریکونه، جادوگر ایتالیایی 
ــرای هـــر کـــدام از ســه شخصیت  ــ مــوســیــقــی مــتــن، ب
»خـــوب، بــد، زشــت« فیلم جــاودانــه سرجو لئونه از 
تم ها و موتیف های منحصر به فرد استفاده می کند؛ 
موریکونه بــرای شخصیت خــوب، سازهای بــادی را 
کار می برد، بــرای شخصیت بد از سوت استفاده  به 
می کند و بــرای شخصیت زشــت از وکــال و صداهای 
اثــر جنایی  در  فیلم  یا موسیقی  و حیوانی.  انسانی 
»پدرخوانده« ساخته فرانسیس فورد کوپولا آن قدر با 
محتوای فیلم که فساد، خیانت و دنیای مافیاست، 
هماهنگی دارد و به قدری در پیشبرد درام تأثیرگذار 
ــرای »پـــدرخـــوانـــده«  ــ ــا ب ــ عــمــل مــی کــنــد کــه نــیــنــو روت

کــانــدیــدای جــایــزه اســکــار مــی شــود و 
بــرای ساندترک »پــدرخــوانــده 2« به 

اسکار می رسد.
اما آهنگساز بــرای ساختن موسیقی 
ــاب مــهــم مــواجــه  ــخ ــت فــیــلــم بـــا دو ان
که  انتخاب بخش هایی  اســت؛ یکی 
دیگری  و  دارد  موسیقی  بــه  احتیاج 
انتخاب مناسب ترین موسیقی برای 
هــر بخش. هــر دوی ایــن انتخاب ها 
کارگردان اتفاق  می تواند در تعامل با 
شخص  نظر  تنها  می تواند  یــا  بیفتد 
ــود. آلــفــرد  خـــود آهــنــگــســاز اعــمــال شـ
از جمله  هــرمــن  بــرنــارد  و  ک  هیچکا
ــه تـــعـــامـــل بــیــن  ــ کـــســـانـــی هــســتــنــد ک
کارگردان و آهنگساز را به خوبی معنا 
می کنند. هرمن بــه وقــت خــودش از 
آهنگسازهای مدرن بود و جزو اولین 
ساختن  در  را  الکترونیک  موسیقی  کــه  بــود  کسانی 
ک و هرمن سال ها  موسیقی فیلم به کار گرفت. هیچکا

با هم در فیلم های مختلف همکاری کردند و در این 
شد  خلق  »سرگیجه«  متن  موسیقی  شاهکار  میان 
که شناخت و درک متقابل  تا این دو نشان بدهند 
می تواند  چــقــدر  همدیگر  از  آهنگساز  و  کـــارگـــردان 

مثمر ثمر باشد.

 تولد موسیقی فیلم در ایران

ــای دور ایــــران  ــ ــال ه ــ طــبــق آنـــچـــه مــطــبــوعــات س
نوشته اند، علینقی وزیــری با اجــرای موسیقی فیلم 
گردهایش، روح ا... خالقی و  »لیلی و مجنون« و شا
»طوفان«  فیلم  موسیقی  اجــرای  با  صبا  ابوالحسن 
گذشته، نخستین آهنگسازی ها  در دهه دوم سده 
ــی شکل  ــد ول را بـــرای فیلم های ایــرانــی انــجــام دادنـ
آهنگسازی فیلم در آن زمان متفاوت بود و چندان 
را  بنابراین مرتضی حنانه  جنبه تخصصی نداشت. 
نخستین موسیقی نویس فیلم در ایران می دانند و 
بنا به عقیده صاحب نظران، گرچه پیش از حنانه هم 
عده ای موسیقی فیلم می ساختند ولی اولین تجربه 
حرفه ای ساخت موسیقی فیلم در سال 1333 و در 
فیلم »عروس دجله« به کارگردانی نصرت ا... محتشم 
رقم خورد. با این حال، فیلم های قبل از انقلاب بیش 
از این که به موسیقی متن متکی باشند، به پیروی از 
سینمای هند به عنصر ترانه خوانی و رقص ها متکی 
که موسیقی فیلم به طور  بودند و بعد از انقلاب بود 
ــدی در ایـــران جــا افــتــاد. هرچند در اواخـــر دهه  ج
40 و شــروع دهــه 50، موسیقی فیلم در ایــران شکل 
کارگردانی  بــه   » کــرد و فیلم »قیصر جــدی تــری پیدا 
که  بـــود  فیلم هایی  اولــیــن  جـــزو  کیمیایی  مــســعــود 

موسیقی آن جدا از فیلم هم شنیده شد. 

 سینمای انقلاب و توجه جشنواره فیلم فجر 
به موسیقی

از پیروزی  به موسیقی متن پس  کارگردان ها  توجه 
انقلاب اسلامی و سینمایی که دیگر با گذشته غرابتی 
نداشت و قصد داشت که ماهیت فرهنگی ایران را در 
کشور گسترده و در جهان اشاعه دهد، بیشتر شد. در 
سال های ابتدایی انقلاب، موسیقی متن به عنوان 

عنصر مهم و کاربردی فیلم شناخته شد و موسیقی 
تا  فریاد  »از  و  »فــریــاد مجاهد«  فیلم هایی همچون 
« تا سال ها توسط مردم زمزمه شد و حتی بیشتر  ترور

از این فیلم ها ماندگار شدند. 
امــا پــس از طــی شــدن ســال هــای ابــتــدایــی انــقــلاب، 
بــه موسیقی  ویـــژه ای  ایـــران توجه خیلی  سینمای 
واقــعــه«،  »روز   ،» ــادر ــ »م همچون  فیلم هایی  و  کــرد 
، خیلی  ــلــی دور یــــوســــف«، »خــی پـــیـــراهـــن  ــوی  ــ »بـ
نزدیک«، »بــاران«، »ملکه« و ... ازجمله فیلم هایی 
حافظه  در  همیشه  مــتــن شــان  موسیقی  کــه  ــت  اس
سینمای ایــران باقی می ماند. احمد پژمان، فرهاد 
فخرالدینی، حسین علیزاده، مجید انتظامی، کامبیز 
برجسته ترین  از  علیقلی،  محمدرضا  و  روشـــن روان 
انــقــلاب هستند  از  ســازنــدگــان موسیقی فیلم پــس 
ــداری فــعــالــیــت  ــ ــاه گـ ــ کـــه هــمــگــی هــمــچــنــان هـــم گـ
کنار آهنگسازان خوبی از نسل جدید  می کنند و در 
 مــوســیــقــی فــیــلــم، بــه ســیــنــمــای ایــــران روح و جــان 

دو چندان می دهند. 
آهنگسازان  تــعــداد  کــه  بماند  دور  نظر  از  نباید  امــا 
برجسته موسیقی فیلم در ایران کم است و به همین 
دلیل بعضی از آنها در طول سال چند فیلم سینمایی را 
آهنگسازی می کنند. مسلما تخصصی بودن موسیقی 
فیلم از دلایل اصلی کم بودن تعداد آهنگسازان فیلم 
که به مقوله موسیقی فیلم  کمتری  است ولی توجه 
می شود باعث شده که موزیسین های کمتری به این 
سمت سوق پیدا کنند. سال هاست که جشنواره فیلم 
فجر تنها بزنگاهی است که آهنگسازان موسیقی متن 
فیلم می توانند خودشان را نشان بدهند و حتی در 
توجهی  هــم  موسیقایی  جشنواره های  و  جشن ها 
بــه ایــن امــر نــمــی شــود. در ســال هــای اخیر بــا ایجاد 
ایــران  سینمای  آهنگسازان  کانون  موسیقی  بانک 
همچنین  و  فیلم ها  موسیقی  پارتیتور  جمع آوری  و 
از  پس  سینمای  ویــژه  متن  موسیقی  گزیده  انتشار 
انقلاب، تلاش هایی جهت یادآوری اهمیت موسیقی 
متن و انتقال تجربه  آهنگسازان برجسته ایرانی به 
گرفته ولی این تلاش ها  نسل آینده موسیقی شکل 

همچنان کافی نیست.

آهنگسازان چشم انتظار جشنواره فیلم فجر 

موسیقی که دیده می شود

40 سیمرغ آهنگسازی جشنواره فیلم فجر
سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن جشنواره فیلم فجر، تنها جایزه ای است که آهنگسازان 
فیلم های سینمایی از آن برخوردار می شوند و هیچ گاه تاش آنها در عرصه موسیقی دیده 
نمی شود اما جشنواره فیلم فجر که حتی در دوره هایی سیمرغ بلورین به بهترین فیلم اهدا 
نکرده ولــی در 40 دوره گذشته خــود هــمــواره ایــن تندیس را به موسیقی متن داده است. 
ی هشت  محمدرضا علیقلی با 15 بار نامزدی، بابک بیات و مجید انتظامی با 9 بار، فردین خلعتبر
ن همایونفر هفت بار و حسین علیزاده شش بار نامزدی، رکــورددار بخش کاندیدای  بار، کار
سیمرغ بلورین موسیقی متن جشنواره فیلم فجر هستند. اما در جمع برندگان این سیمرغ 
بلورین، حسین علیزاده، مجید انتظامی و محمدرضا علیقلی با چهار سیمرغ بیشترین جایزه 
ن همایونفر با سه سیمرغ در جایگاه بعدی و  را از جشنواره فیلم فجر دریافت کرده اند. کــار
وان و ناصر چشم آذر  وشن ر آهنگسازان بنامی همچون فرهاد فخرالدینی، بابک بیات، کامبیز ر

نیز با دریافت دو سیمرغ از آهنگسازان موفق در جشنواره فیلم فجر هستند.

مکث

توجه کارگردان ها 
به موسیقی متن 

پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و 
سینمایی که دیگر 
با گذشته غرابتی 
نداشت و قصد 

داشت که ماهیت 
فرهنگی ایران را 

در کشور گسترده 
و در جهان اشاعه 
دهد، بیشتر شد

رسی آنچه که انجام داده اند و حالا باید در بوته  نزدیک شدن به بهمن ماه برای همه اهالی هنر، یعنی زمان فرارسیدن برای بر
گروه  فرهنگ و هنر

بهمن لواسانی

ی  نقد و نظر اهل فن و مردم قرار بگیرد. جشنواره موسیقی فجر، جشنواره تئاتر فجر و جشنواره فیلم فجر و... یکی پس از دیگر
ی مورد  برگزار می شود و تاش دارد تا ویترینی از فعالیت های اهالی فرهنگ و هنر باشد. یکی از استثنائاتی که در عرصه هنر، جایگاهش در جشنواره دیگر
نظر قرار می گیرد، موسیقی فیلم است. از آنجا که این رشته تخصصی در جشنواره موسیقی فجر جایگاهی ندارد، آهنگسازانی که در این عرصه فعالیت 
رگان موسیقی کشور هم هستند، چشم انتظار جشنواره فیلم فجر بوده تا دستاورد آنها در دل فیلم های سینمایی شنیده شود،  دارنــد و اتفاقا از بز
هرچند که عموم عاقه مندان در این جشنواره به دنبال دیدن فیلم ها هستند تا شنیدن آهنگ آن. اما نباید فراموش کرد که موسیقی فیلم، یکی از 
دستاوردهای مهم در انقاب اسامی است، زیرا زمینه رشد و اعتای این عرصه را فراهم کرده و اتفاقا اولین جوایز سینمایی در این عرصه را در دل 

جشنواره فیلم فجر به آهنگسازان اهدا کرد.


